

KURJER WARSZAWSKI.

D. 10. Grudnia. — Rok 1841.
Piątek.

№ 329.

Jutro, S. Damazy.
Wschód słońca: g. 8, mi: 5, Zach: g. 3, mi: 56.

Wczoraj był świetny wieczór u J. W. Jenerał-Lejta: i Senatora *Pisarewa*, Gubernatora Woennego M. Warszawy, na którym znajdował się J. O. X. Xę WARSZAWSKI, i znakomite Osoby płci obiej. Salony pałacu *Brilowskiego* były napełnione, a rozmaitość zabaw i uprzejmość J. W. W. *Gospodarstwa*, podwoiły przyjemność tego wieczoru.

Gdy z dniem 1szym Stycz: 1842 *Warsz: Towarzystwo Dobroczynności* zamyka wszelkie rachunki za rok bieżący; przeto wzywa niniejszym interesowane osoby, które mają jakiegokolwiek pretensję z tytułu dostawionych dla Instytutu potrzeb, aby likwidację swe przed d. 1 Stycz: r. p. na ręce *J. X. Replńskiego* Prokuratora Instytutu, złożyły. W razie bowiem opóźnienia, sami sobie winę przypiszą, i jeżeli w odzyskaniu swej należności, trudności doznają. — *Sekretarz Jlny Banku Polskiego*, podaie do powszechnej wiadomości, iż dla zamknięcia rachunków z końcem upływającego roku, stosownie do Instrukcji dla Banku przepisanej, zawieszona będą, tak iak w latach poprzednich, zwykłe czynności Banku, od 8 (20) h. m. do 21 Gr: 1841 (2 St: 1842), wyjąwszy wymianę Biletów Banko; która w dniach i godzinach zwyczajnych uskutecznianą będzie. *Łubkowski*. — Dnia 7go h. m. PP. Kupcy i Kramarze *Rosyjscy* zamieszkali w Warsz:; wybrali na Asesora do Sądu Apelacyjnego W. Jana *Skwarcow*, a na Zastępcę Asesora W. Jana *Sokołow*, Kupców Rosyjskich, którzy przez 2 lata następujące Urzędować będą. — *Dalszy ciąg nowego Urządzenia pocztowego*. Opłata od listów, tak w kraju, iakoteż zagranicą pocztą przelistów, tak w kraju, iakoteż zagranicą przelistów, syłanych i z zagranicy do kraju przechodzących, pobieraną będzie w miarę odległości i wagi onych. *Listy krajowe*. Opłata listów w kraju pocztą przewożonych ustanawia się, stosownie do odległości, na 3 stopnie: Stopień pierwszy: *Za odległość do stu wiorst włącznie*. W obrębie tej progresji przewożone listy, opłacać będą po 10 kopieek sr: od łuta. Stopień 2gi: *Za odległość do dwóchset wiorst*

włącznie. Opłata listowa podnosi się do 15tu kopieek sr: od łuta. Stopień 3ci: *Za odległość większą nad dwieście wiorst*. Opłata listowa podwyższa się do 20tu kopieek od łuta. (*Dalszy c. n.*) — *Doniesienie Księgarskie*. Wysła z druku *Część trzecia dzieła: Sztuka urządzania gospodarstw i t. d.* prze: N. Kurowskiego. Wydanie 2gie całkiem przerobione i przeszło o połowę powiększone z tablicami i rycinami; racją ią przeto PP. Prenumeratorowie odebrać tam, gdzie na to dzieło przedpłatę złożyli. *Część ta* traktuje: *O uprawie roślin kłosowych, groszkowych, pastewnych, okopowych i handlowych*. Składa się z 21 arkuszy. Każda z wydanych dotąd *Części* stanowi całość odrębną przedmiotu, który zawiera. W tym sposobie jest ułożoną i *Część 4ta* (*O hodowaniu zwierząt domowych*), która niecałdugo prasse opuści. Następne zaś dwie *Części* traktować będą: *O zastosowaniu do miejsca i okoliczności przedmiotów w poprzednich zawartych; czyli O wyrozumowaniu urządzaniu gospodarstw*. Stosownie do mego poprzedniego ogłoszenia, dotychczasowa prenumerata (zł. 30) na toż dzieło, zostaje zamkniętą. Odtąd, do wydania 4tej *Części*, wynosić będzie zł. 40, przy odebraniu 3ch pierwszych *Części*. Po wyjściu 4tej *Części*, iuż tylko po cenie katalogowej całego dzieła nabyć będzie można, a która oznaczy się później. Prenumerata przyjmuje się tylko u Autora w Warszawie przy ulicy Podwał pod Nr-em 525, oraz w Redakcji Gazety Codziennej w Banku Polskim. Wykaz PP. Prenumeratorów, 4tej *Części*, dołączony zostanie. Nepomucen *Kurowski*. — Kontredanse Francuzkie, skomponowane na pianof: prze: J. *Labitzkiego*, grywane na Wieczorach tańczących w obu Resursach, weszły w Składzie Muzyki *Klukowskiego* przy ul: Miodo; c: 1. 2. — Gdy obecnie każdy swe biurko w nowy Kalendarzyk zaopatrywa, Fabryka *Mintera* przysposobiła do *Kalendarzyka ściennego, gustowne Rameczki goetyckie*, dostawiania na biurku lub zawieszania na

ścianę; Ramek takich nabyć można wraz z Kalendarzami w 2ch gatunkach, mniej i więcej ozdobnych, a Osoby które inż w bieżącym roku Rameczki kupiły, mogą obecnie dostać same Kalendarzyki naklejone na tekturki, wielkości odpowiedniej Ramce. — W Niedzielę, poitrze, o godzinie 12tej w południe, odbędzie się posiedzenie ogólne Członków Towarzystwa *Resursy Kupieckiej*, po czem nastąpi Obiad składkowy. Jutro w *Nowej Resursie* przy ulicy Długiej, Wieczór Muzyczny. — Do dzisiejszego Kurjera dla Prenumeratorów na Prowincji, dołącza się Prospekt i Wóór gazety francuzkiej, mającej wychodzić w Warszawie. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Zampie* przywołani, J Panna Ludwika *Riwoli*, JPP. *Matuszyński* 2kroć, i *Klęczyski*.

Z Petersburga 18 (30) Listop. — 16 (28) b. m. Poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny Cesarza *Brazylijskiego* Hrabia *Oliveira*, miał zaszczyt być przedstawionym N. PANU, i złożyć JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, w imieniu swego Monarchy, znaki orderu *de Kruzeros*. Hrabia *Ranżau* nowo-mianowany Posłem nadzwyczajnym i Ministrem pełnomocnym Króla *Duńskiego*, oraz Pułkownik *Todd* Poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny Stanów Zjednoczonych Ameryki, mieli zaszczyt złożyć JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, listy swoje wierzytelne. Następnie, ci Ministrowie mieli zaszczyt być przedstawionymi N. CESARZOWEJ i N. Rodzinie. — Poddany *Duński*, Karol *D-pner*, otrzymał pięcioletni przywilej na wynaleziony przez siebie instrument, zwany *fortoharmonją*. Urządzenie fortoharmonji, podobnem jest do fortejanów, lecz pod niektórymi względami je przewyższa; naprzód tem, że każdy ton może bez powtarzań i przez w dźwięk przedłużać, przy wzmocnieniu pedału forte, do upodobanego czasu; powtóre: że będąc raz nastrojonym, instrument ten nie może się rozstroić i nigdy tonu nie zmienia. Fortoharmonja na 6 oktaf, od dolnego F do górnego E, może wydawać wszystkie tony muzyczne.

Anglja. — *Z Malty* wysłano parę okrętów ku *Barcelona*, dla uważania obrotów floty Hiszpancz. — Wielką pieczęć skarbu *Irlandzkiego* (ze srebra

szczeręgo) zginęła, nieznaleziono jej w pudrze w chwili gdy ją zapotrzebowano do użycia. — Królowa postanowiła 15go b. m. udać się do *Windsoru*, gdzie niebawem nastąpią chrzciny *Xięcia Kornwalji*. Inni zapewniali, że chrzciny odbędą się dopiero w Lutym po zwołaniu Parlamentu. *Xię Kornwalji* otrzyma imiona: *Edward, Wiktor, Ernest, Leopold, August*. Następca tronu jest także dziedzicznym Wice Hrabią *Lawcesten*. — P. Robert *Peel* (Pil) wysłał Aientów na ląd stały dla powzięcia szczegółów o placach, sposobie życia wyrobników i innych stosunkach uboższej klasy ludu. — Pułkownik *Pottinger* Pełnomocnik ang: w *Chinach*, mianowany Jenerałem Małorem. — W tegorocznym budżecie *portugalskim* wymieniono 9,852,000 zł. na opłacanie zaległych procentów pożyczki zagranicznej, oraz 916,000 zł. dla zaspokojenia zaległego żołdu, Oficerów z armji *Don Piotra*. — Odkryto, iż część summ zrealizowanych za fałszywe bilety kasowe, została złożona w banku francuz. — 4ech Kapitanów marynarki, między niemi i Komodora *Napjer* (*Napje*), mianowano Adjutantami Królowej — W przyszłym roku *Xię Albert* położy kamień węgielny do nowej giełdy londyńskiej. — Amerykański Jeneral *Skot* podał się na kandydata do prezesostwa izby Deputowanych. — Urząd Wielkiego Sędziego na wyspie *Antigua* (w Indjach zachodnich), powierzony został przez Rząd angielski *muzynowi*; nominacja ta wielką sprawiła radość między krajowcami. — Marynarka angielska liczy teraz 38 Admiratów, 51 Wice-Admiratów, 64 Kontr-Admiratów, 687 Kapitanów, 809 Kapitanów 2go rzędu i 2822 Poruczników.

Francja — Może przyjdzie do nowych niesnasek z Rządem *Madryckim*. Statek francuzki zostawszy burzą zagnany ku brzegom hiszpańskim pod *Behobą*, miał być zatrzymany przez władzę hiszpańską dla opłacenia tamże istniejącego podatku. Francuzka kompanja graniczna wyruszyła na pomoc i odpedziła Hiszpanów; słyszano na granicy ogień, szczegóły jeszcze nie są znane. — Dzienniki francuzkie zapewniają, iż tylko Poseł angielski zachęcał Portę do terazniejszych uzbrojeń nad-

zwyczajnych; przeciwnie znów pisma angielskie oskarżają Pana *Piskatory*, iż skłonił Rząd grecki do naruszenia granic *Turcji*. — P. *Guizot* (Gizo) zamysła rozwiązać izby prawodawcze, w razie gdyby nie był pewnym większości głosów. — *Rezyd* Basza 30go z. m. złożył Królowi swoje listy wierzytelne. — Marszałek *Gerard* (*Zerar*) wyznaczył Podofficerów z armji, na Instruktorów dla gwardji narodowej — Deputowani z stronnictwa opozycyjnego zamysłają podać Pana *Odillon Barrot* (*Barro*) na Kandydata do prezesostwa izby Deputowanych. — Dotychczas Rząd jeszcze nie uchwalił żadnego stanowczego planu, względem założenia znacznych kolei żelaznych. — Dla gminy protestanckiej w *Paryżu* przeznaczono 2 nowe Kościoły.

Hiszpanja. — W *Bilbao* uwięziono kilka Dam znakomitych, za to, iż nie mogły złożyć kontrybucji nakazanej ich małżonkom i braciom, którzy schronili się ucieczką. — Zaraz za powrotem *Espantera*, spodziewają się zagaienia *Kortezów*. — *Rient* 23go z. m. odbył swój uroczysty wjazd do *Madrytu*, pojazdem 6cio-konnym. Zapach Ludu był niepamiętny.

Niemcy. — Xiążę *Mitosz* był zarządcą *Serwji*, przepędził całą zimę w *Wiedniu*; uważano, iż utrzymaie dwór bardzo świetny weale niezgodny z teraźniejszym stanem Xcia. — W *Hamburgu* zbankrutował dom handlowy, pod firmą braci *Diesseldorf*. — N. Król *Pruski* raczył ozdobić orderem Czerwonego Orła, Wice-Kancelerza *Testę*, i w *Stambule* Tłumacza *Bosgiowicha*. — Xiążę *Bernard Solms Braunfels*, dnia 2go b. m. w imieniu Króla, zagaif posiedzenia Stanów *hano-werskich*.

Turcja. — Próc *Chosrewa* i *Halila Baszów*, jeszcze ma być ulaskawiony były Kapudan Basza, który flotę turecką wydał w ręce *Mehmeda Alego*, a który teraz wróci do *Stambułu*. — Rząd grecki przesłał Porcie notę przyjazną, oświadczającą gorliwość zatwierzenia nieśnasek względem oznaczenia granicy. — Turcy są bardzo zadowoleni z przyczyny ulaskawienia *Chosrewa Baszy*. — Zalesiono Radę marynarki. —

Muchter Bej mianowany Aientem Gubernatora ieneralnego *bandji* w *Stambule*.

Włochy. — Zaniechano już wszelkich dalszych usiłowań względem wydobycia zatonionego statku parowego *Pollux*. Koszt na ten bezskuteczny cel zamarnowany, dochodzi 200,000 fr.

Rozmaitości. — W jednej z najprzyjemniejszych dolin gór *Pirenejskich* żyje jeszcze Pasterz nazwiskiem *Gastone*, który już w 13tym roku życia zbudował sobie 2 instrumenty własnego wynalazku, dla towarzyszenia sobie do własnych poczuj; w tymże czasie znalazł książkę zawierającą w języku łacińskim wykład botaniki podług *Linneusza*. Pasterz postarał się o grammatykę i słownik, i pracował tak długo aż zrozumiał dzieło, i później wzbogacił muzeum paryzkie najrzadszemi roślinami zbieranemi w *Pireneach*. Teraz towarzystwo uczonych w *Pau* nie wagarowało mianować skromnego pasterza swoim członkiem, który nie chce nigdy opuszczać doliny rodzinnej. — Skrzypek *Ernst* w tych dniach dał koncert w *Berlinie*. — *Orani* Posiadacz dóbr nad jeziorem *Garda*, zaszczerpiwszy gałątki z drzewa pomarańczowego na cytrynowem, uzyskał owoce mający kształt cytryny, a smak pomarańczy. — O ciotwieku podejrzanym z pozoru, powiedział niegdyś sławny Art. dra: *Le Quin* (Ke): »Jeśli ten nie jest łotrem, tedy natura pis-e nieczytelnie.« — W teatrze *francuzkim* podoba się bardzo nowa *Komedja Skrybego*, pod tytułem: »Eunuch do przetrwania.« — *Rubini* zachorował niebezpiecznie w *Madrycie*; w pałacu *Xięcia Ossuni*, doznaie iak najuprzejmniejszego przyjęcia.

W rozpoczęciu ciągnięcia 5ej klasy 58 Loterji w dniu 9 b. m., znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 20,000 na Nr 19,361 u *Ehrlicha* w *Lublinie*. Zł. 5000 na Nr 18,970 u *Rosenbluma* w *Alexocie*. Po zł. 2,000, na Nra 1994 u *Dobrzyńskiego* w *Kowalu*, 12,588 u *Horowicza* w *Lublinie*, 17,375 w *Kantorze Głównym*, 19,801 u *Sikorskiego* w *Piotrkowie*, 19,927 u *Nelkena*, 20,906 u *Horowicza* w *Lublinie*. Po zł. 1,000, na Nra: 1717, 1908, 1985, 2159, 2900, 5496, 5584, 6529, 6751, 8071, 8685, 9422, 10,124, 10,249, 11,379, 11,466, 11,836, 12,083, 13,115, 13,531, 15,397, 17,387, 17,402, 17,427, 17,946, 19,317, 20,577, 20,717, 21,439, 24,315, 25,876, 26,094, 26,477, 26,846.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Ostroszczenko Jenerał z Kalisza; Michajłow Pułkownik z Kalisza; Bogusławski Andrzej Patron Trybunału i Dudyński Ferdynand Komornik Sądowy, z Płocka; Nakielski And: Obyw: z Smolechowa; Moscicki Waleń: Obyw: z Kuźniowa; Stobiecki Teof: Oby: z Garwacz; Jezierski Fran: Oby: z Lubotyńia; Babski Anto: Dzie: z Jaworka; Preszel Alfons Dzie: z Żółkiewki; Dziekoński Jan z Gub: Grodzieńskiej; Ryx Alexan: Dz: z Prażmowa; Pióro Łuk: Patron Trybun: z Radomia; Orsetty Józ: Dz: z Byszewa; Zaborowski Jan Dz: z Starej Wsi; Trzaskowski Alex: Dz: z Rostów; Małecki Celestyn Dz: z Studzieńca; Swidziński Ig: Dz: z Sromotka; Biernawski Dionizy Dz: z Sokolnik; Zawisza Aug: Oby: z Soboty; Dembowski Ign: Dz: z Napolska; Gadomski Win: Dz: i Jabłonowski Joz: Dz: z Smorzewa; Rennenkampf Jenerał z Pułtuska; Samaryn Wasil Jenerał z familją, z Nowogrodu z Rossji.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest UCZEN do Apteki na Prowincją, posiadający świadectwa z ukończonej klasy 4tej. Wiadomość przy ulicy Trębackiej pod Nr 639, na dole, pierwsze drzwi po lewej stronie od bramy, od godziny 12tej do 4tej.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż **SKŁAD GŁÓWNY MASŁA LITEWSKIEGO** przeniesiony został do Dworu Górnego pod Ner Sklepu 115. Uwiadaniom także Szanowną Publiczność, iż do tegoż składu nadszedł onegdaj znaczny Transport Masła świeżego Litewskiego, które sprzedaje się na Faski i na funty po cenie umiarkowanej.
Mosiek Fruchtenbaum.

Numer Dorożki 29, zaginął; Znalazca raczy oddać do Biura Policji.

Jest do sprzedania 9 łokci **SUKNA** szaraczkowego; wiadomość w Drukarni Kurjera.

Podpisany fabrykant Gorsetów, złożył swój skład do fabryki Gorsetów Frelicha przy ulicy Miodowej w Pałacu b. Paca Nr 493. *Gabryel Gräff.*

Onegdaj wieczorem zostawiona w Dorożce duża **SERWETE**, nową zupełnie, jeszcze nie obrabioną, na tle ciemno zielonem czerwone kwiaty. Uczciwy znalazca zechce odnieść pod Nr 563, do dawnego Arsenału, wchód od ulicy Nalewki, wprost Rajtżuli, za nagrodą.

D. 30 z. m. zginęła z paszy **JAEŌWKA** lat 2 mająca, z rasy Tyrolskiej, maści czarwonej, bez żadnej odmiany. Ktokolwiekby posiadał wiadomość, raczy utulić w domu Branickich na Nowym Świecie Nr 1245 Lit: A. na dole w korpusie po lewej stronie. — W temże miejscu zgłosić się może **GAJOWY** do pilnowania



lasu, w bliskości Warszawy położonego potrzebny, z dobrimi świadectwami wykazującemi jego przyzwoutą konduitę. Zgłosić się każdego dnia o godzi 8 z rana.



BRYCZKA na rysorach, blachą wybita, zielono-lakierowana, zgrabna i lekka, na iednego konia, do hoł. bli urządzona, w zupełnie nowym stanie; jest do nabycia w domu pod Nr 626 przy ulicy Koziej, obok Poczty. Wiadomość u Struża.

Jest do wynajęcia wygodny **LOKAL** ze **STOŁEM** i **POSŁUGĄ**, dla iednego lub kilku młodzieży z Prowincji do Szkół w Warszawie uczęszczającej. Bliższą wiadomość powziąć można w Handlu Win, przy ulicy Długiej w domu Dykerta pod Nr 556.

Zgubioną została $\frac{2}{3}$ część losu do 5tej klasy 58mej loterji Nr 18,674; oraz mylnie niewłaściwemu pracowni wydaną została $\frac{1}{10}$ część do teje klasy: Nr 19,587. Wygrana iaka paść może na te Nra, tylko prawym właścicielom w kontrolii zapisanym, wypłaconą będzie.



Ktoby miał na zbyciu Pieska lub **Suczkę** z małego gatunku **SZPICÓW** lub **WYZEŁKÓW**, zechce się zgłosić w krótkim czasie w Pałacu Branickich przy ulicy Nowy Świat na Izse piatno, gdzie korzystnie takowego sprzedać może.



Dnia 9 b. m. zginął **WYZEŁEK** angielski, na lewej łopatce iedną, a na prawej dwie łaty kasztanowate mający; uprasza się Znalazcę o odprowadzenie go pod Nr 389 przy ulicy Kraki-Przed; do fabryki Nowotnego Srebra, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wezoraj w południe 2. **TEATR WIELKI.** Jutro 29 raz *Lunatycka*.

Dziś wido wisko Akrobatów w Cieźżalni Prymasows.

Dziś w Kawiarni w domu Szamb: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586, na I m piętrze, od godzi: 6 wieczorem Panny *Szerber* grać i śpiewać będą. Wchód we drzwi po prawej stronie niedochodząc głów: bramy w korpusie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Rymarskiej, P. *Elstrack* z f. milją grać i śpiewać będzie; oraz wykonane będą przez dwie Córeczki Tańce Tyrolskie i Węgierskie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Preta po prawej ręce 3cia Kamienica), Panny *Noires* grać i śpiewać będą. Jutro zis Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich przy ulicy Rymarskiej i rogu Płomackiego Nr 739, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą od godziny 6tej wieczor.

Dziś w Kawiarni w Gnaclu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Szyfner* grać będą.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielskiej w domu Lilpopa, Pan *Rajczak* grać będzie od godziny 6tej.

Jutro w handlu **Maiewskiego** przy ulicy Bednarzkiej, na Śniadanie: Stokfisz, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin, Karaś, Zupa szczawiowa; lub pomidoru; Potrawy i mięs.